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낭주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-24 예산액 4,422,614,000

2024학년도 낭주중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 낭주중학교 학교회계 "세입 · 세출 각각 3,799,695,000원"을 "세입 · 세출 각각 

4,422,614,000원" 으로 한다. 

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.  "해당사항 없음"

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 낭주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,422,614 3,799,695 622,919 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 96,205 3,120,743 70.6

학생복지/교육격차 해소 205,747 586,807 13.3

기본적 교육활동 70,643 171,959 3.9

선택적 교육활동 22,706 41,206 0.9

교육활동 지원 110,682 213,597 4.8

학교 일반운영 10,695 178,478 4

학교시설 확충 109,824 109,824 2.5

학교 재무활동 -3,583 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 22,900 22,900 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 592,990 4,348,885 98.3

이전수입 기타이전수입 2,627 6,627 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 34,800 0.8

자체수입 행정활동수입 3,000 8,000 0.2

기타수입 전년도이월금 1,402 1,402 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,378,412 3,759,895 618,517

1.지방자치단체이전수입 22,900 0 22,900

1.비법정이전수입 22,900 0 22,900

1.기초지방자치단체전입금 22,900 0 22,900

1.기타법령근거보조금(기초) 22,900 0 22,900 지역으뜸인재육성사업 : 22,900,000원*1교 = 22,900,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,348,885 3,755,895 592,990

1.교육비특별회계전입금수입 4,348,885 3,755,895 592,990

1.사립학교보조금수입 4,348,885 3,755,895 592,990

1.인건비재정결함보조금 3,012,358 3,012,358 0

2.운영비재정결함보조금 575,369 575,369 0

3.목적사업비보조금 761,158 168,168 592,990 무상급식비 : 29,411,000원 * 1개교 = 29,411,000

친환경농산물구입비 : 3,349,000원 * 1개교 = 3,349,000

친환경농산물구입비(군비) : 874,000원 * 1개

교 =
874,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(맞춤형복지,건

강검진비) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 12,202,000원

 * 1개교 =
12,202,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 24,131,000원

 * 1개교 =
24,131,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비(기관부담

금) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비(인건비) : 

10,460,000원 * 1개교 =
10,460,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

80,960,000원 * 1개교 =
80,960,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

4,659,000원 * 1개교 =
4,659,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(법정부담

금) : 1,139,000원 * 1개교 =
1,139,000

정원외기간제교원인건비(법정부담금) : 

979,000원 * 1개교 =
979,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

10,560,000원 * 1개교 =
10,560,000

정원외기간제교원인건비 : 11,427,000원 * 1개

교 =
11,427,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 5,180,000

원 * 1개교 =
5,180,000

(성립전_1추)남녀공학전환학교인센티브 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원어민화상영어운영 : 3,591,000

원 * 1개교 =
3,591,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원)운영 : 10,473,000원 * 1개교 =
10,473,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학)지원금 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스랑톡사용료 : 

1,138,000원 * 1개교 =
1,138,000

(성립전_1추)학교예술교육실내악반운영 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 33,655,000

원 * 1개교 =
33,655,000

(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 81,420,000

원 * 1개교 =
81,420,000

(성립전_1추)비상구음성점멸유도등설치비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)방충망및 계단논슬립교체 : 

105,024,000원 * 1개교 =
105,024,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

31,848,000원 * 1개교 =
31,848,000

순회교사여비및수당 : 1,060,000원 * 1개교 = 1,060,000

에듀테크멘토링운영 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

수학여행지원금 : 28,750,000원 * 1개교 = 28,750,000

AI정보교육 중심학교 운영비 : 13,000,000원 *

 1개교 =
13,000,000

부안빛깔있는학교별진로교육과정운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 6,627 4,000 2,627

1.사학법인이전수입 6,527 4,000 2,527

1.법인법정부담금 6,527 4,000 2,527

1.법인법정부담금 6,527 4,000 2,527 법인법정부담금 : 2,527,000원*1회 = 2,527,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
대학교교육실습생운영지원금 : 100,000원*1명

*1개교 =
100,000

2.자체수입 42,800 39,800 3,000

1.학부모부담수입 34,800 34,800 0

1.수익자부담수입 34,800 34,800 0

1.급식비 27,000 27,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 27,000 27,000 0

2.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

2.행정활동수입 8,000 5,000 3,000

1.사용료및수수료 2,500 4,500 -2,000

1.사용료및수수료 2,500 4,500 -2,000

1.사용료 2,500 4,500 -2,000 학교시설 사용료 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.기타행정활동수입 5,500 500 5,000

1.이자수입 5,000 500 4,500

1.이자수입 5,000 500 4,500 이자수입 : 4,500,000원 = 4,500,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 기타행정활동수입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.기타수입 1,402 0 1,402

1.전년도이월금 1,402 0 1,402

1.순세계잉여금 1,402 0 1,402

1.순세계잉여금 1,402 0 1,402

1.순세계잉여금 1,402 0 1,402 2023학년도이월금 : 1,401,060원*1교 = 1,402,000

세입합계 4,422,614 3,799,695 622,919
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,120,743 3,024,538 96,205

1.교직원보수 2,480,338 2,581,138 -100,800

1.사립학교 교원보수 2,094,928 2,195,728 -100,800

1.기본급 1,340,856 1,441,656 -100,800

1.봉급 1,340,856 1,441,656 -100,800 봉급 : -100,800,000원 = -100,800,000

2.정액수당 432,906 432,906 0

1.정근수당 141,400 141,400 0

2.성과상여금 100,930 100,930 0

3.가족수당 18,000 18,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 12,600 12,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 28,800 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 47,656 47,656 0

11.관리업무수당 6,000 6,000 0

3.부담금 112,800 112,800 0

1.교직원법정부담금 112,800 112,800 0

4.실비변상 등 191,806 191,806 0

1.정액급식비 38,640 38,640 0

2.명절휴가비 144,166 144,166 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

5.교원연구비 16,560 16,560 0

1.기타수당 16,560 16,560 0

2.사립학교 직원보수 385,410 385,410 0

1.기본급 226,419 228,000 -1,581

1.봉급 226,419 228,000 -1,581 봉급 : -1,581,320원 = -1,581,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 63,701 62,120 1,581

1.정근수당 24,000 24,000 0

2.성과상여금 18,581 17,000 1,581 성과상여금 : 1,580,320원 = 1,581,000

3.가족수당 4,920 4,920 0

4.시간외근무수당 14,400 14,400 0

5.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 45,120 45,120 0

1.교직원법정부담금 45,120 45,120 0

4.실비변상 등 50,170 50,170 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 22,800 22,800 0

3.연가보상비 8,170 8,170 0

4.직급보조비 10,800 10,800 0

2.기타 교직원보수 592,632 431,220 161,412

1.교직원대체인건비 592,632 431,220 161,412

1.교원대체인건비 561,496 431,220 130,276

1.성과상여금 29,476 0 29,476
(성립전_1추)성과상여금 : 2,679,600원*11

명 =
29,476,000

2.기간제교원인건비 496,380 395,580 100,800 봉급 : 4,200,000원*2명*12개월 = 100,800,000

3.기간제교원법정부담금 35,640 35,640 0

2.[목]정원외 계약제교원 인건

비
31,136 0 31,136

1.성과상여금 2,372 0 2,372
(성립전_1추)성과상여금 : 2,371,260원*1

명 =
2,372,000

2.기간제교원인건비 26,646 0 26,646
(성립전_1추)2023학년도 정원외기간제교원

 퇴직금 : 4,658,740원*1명 =
4,659,000

봉급 : 2,819,900원*1명*3개월 = 8,460,000

(성립전_1추)봉급 : 2,819,900원*3개월*1

명 =
8,460,000

정근수당 : 2,819,900원*35% *1회= 987,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*3

개월*1명 =
150,000

정근수당가산금 : 50,000원*1명*3개월 = 150,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3개월

*1명 =
750,000
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교직수당 : 250,000원*1명*3개월 = 750,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3개월

*1명 =
180,000

교원연구비 : 60,000원*1명*3개월 = 180,000

시간외수당(정액분) : 120,030원*1명*3개

월 =
361,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

120,000원*3개월*1명 =
360,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

120,000원*2개월*1명 =
240,000

시간외수당(초과분) : 119,000원*1개월 = 119,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월*1명 =
420,000

정액급식비 : 140,000원*1명*3개월 = 420,000

3.기간제교원법정부담금 2,118 0 2,118
(성립전_1추)국민연금부담금 : 166,500원

*3개월*1명 =
500,000

국민연금부담금 : 166,200원*1명*3개월 = 499,000

건강보험부담금 : 78,600원*1명*3개월 = 236,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 105,000원

*3개월*1명 =
315,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 13,400

원*3개월*1명 =
41,000

장기요양보험부담금 : 10,200원*1명*3개월

 =
31,000

고용보험부담금 : 42,550원*1명*3개월 = 128,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 56,600원*3

개월*1명 =
170,000

산재보험부담금 : 28,300원*1명*3개월 = 85,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 37,500원*3

개월*1명 =
113,000

3.교직원 복지 및 역량강화 47,773 12,180 35,593

1.교직원역량강화 6,000 6,000 0

1.직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.자격연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 41,773 6,180 35,593
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1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원맞춤형복지비 33,655 0 33,655

1.맞춤형복지비 33,655 0 33,655
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

8,413,750원*4분기 =
33,655,000

4.특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

5.[목]교원안심서비스 1,138 0 1,138

1.교직원복지비 1,138 0 1,138
(성립전_1추)교원안심서비스(랑톡)사용료

 : 113,800원*10개월=
1,138,000

6.교직원생일기념경비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

7.시설직렬피복구입비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

8.체육교과피복구입비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

9.교직원복지운영 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 교직원복지운영 : 400,000원*2대 = 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 586,807 381,060 205,747

1.급식 관리 378,135 304,168 73,967

1.학교급식운영 378,135 304,168 73,967

1.조리원인건비 40,333 0 40,333

1.공무직인건비 33,483 0 33,483
(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*4명*3

개월 =
23,832,000

(성립전_1추)근속수당 : 175,500원*4명*3

개월 =
2,106,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*4명*3개

월 =
1,800,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,600원*1명*3

개월 =
299,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*4명

*3개월 =
600,000

(성립전_1추)가족수당 : 130,000원*3명*3

개월 =
1,170,000
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(성립전_1추)연차미사용수당 : 1,225,330

원*3명 =
3,676,000

2.맞춤형복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*4

명 =
2,600,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*4명 

=
1,400,000

3.공무직법정부담금 2,850 0 2,850
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 950,000

원*3개월 =
2,850,000

2.급식재료구입비 205,659 175,592 30,067

1.급식용식재료비 205,659 175,592 30,067 식품비 : 3,550원*20일*364명 = 25,844,000

친환경농산물(쌀포함) : 580원*20일*364명

 =
4,223,000

3.급식운영비 23,143 19,576 3,567

1.일반수용비 8,776 8,776 0

2.전기요금 4,800 2,400 2,400 전기요금 : 400,000원*6개월 = 2,400,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 8,367 7,200 1,167 가스비 : 194,500원*6개월 = 1,167,000

4.대체인건비 700 700 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

5.[경]아침결식개선지원사업 108,300 108,300 0

1.일반수용비 8,664 0 8,664 소모품비 : 556,400원*10개월 = 5,564,000

아침간편식활동자원봉사자 : 10,000원*2명

*155일 =
3,100,000

2.급식용식재료비 99,636 0 99,636
식품비_간편식구입비 : 2,760원*190명*190

일 =
99,636,000

3.교육운영비 0 108,300 -108,300
아침결식개선지원사업운영 : -108,300,000

원 =
-108,300,000

2.보건관리 38,840 37,740 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,360 16,260 1,100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.보건실운영 7,860 7,860 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학습준비물 500 500 0
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3.학생복지비 3,360 3,360 0

4.[국고][국]흡예방금연실천학

교운영비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 550,000원*2회=
1,100,000

5.여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

6.[경]산업안전보건관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 21,480 21,480 0

1.먹는물관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.[경]공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,664 7,664 0

2.전기요금 336 336 0

3.학생복지 169,832 39,152 130,680

1.교육복지우선 80,960 0 80,960

1.교육복지사 인건비 40,960 0 40,960

1.공무직인건비 36,360 0 36,360
(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*1명*12

개월 =
26,232,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 850,000원

*1명*2회 =
1,700,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 89,410원*30

일분 =
2,683,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 89,410원

*15일 =
1,342,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과) : 

16,030원*10시간*10개월 =
1,603,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*12개

월 =
1,800,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1년 =
650,000
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(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명

*1회 =
350,000

3.공무직법정부담금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*12개월 =
3,600,000

2.교육복지사업 운영비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)시설구축비 : 2,500,000원*10

종*1회 =
25,000,000

2.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)개인상담 및 집단상담 강사료

 : 190,000원*10반*2회 =
3,800,000

3.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)"우리는낭주인"운영 : 

100,000원*15학급*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)긴급지원운영 : 110,000원*5

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)사제동행운영 : 60,000원*30

명*2회 =
3,600,000

(성립전_1추)복지실운영 : 90,000원*5종*2

회 =
900,000

(성립전_1추)학교문화조성운영 : 500,000

원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)교과연계활동운영 : 75,000원

*5학급*2회 =
750,000

(성립전_1추)위기학급지원운영 : 100,000

원*9학급*2회 =
1,800,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*3

회 =
600,000

2.학생복지운영 88,872 39,152 49,720

1.졸업앨범제작 8,060 8,060 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학생복지비 7,800 7,800 0

2.학생교과서구입 31,092 31,092 0

1.학생복지비 31,092 31,092 0

3.학생교복구입 1,920 0 1,920

1.학생복지비 1,920 0 1,920 학생교복구입비 : 16,000원*120명*1회 = 1,920,000

4.[목]남녀공학전환운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 24,500 0 24,500
(성립전_1추)진로체험운영 : 2,072,500원

*8회=
16,580,000

(성립전_1추)차량임차료 : 990,000원*8대 

=
7,920,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회 = 500,000

5.[목]전북에듀페이입학지원금 22,800 0 22,800

1.학생복지비 22,800 0 22,800
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원*114명=
22,800,000

3.기본적 교육활동 171,959 101,316 70,643
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1.교과 활동 54,933 29,390 25,543

1.교과활동지원 10,660 8,600 2,060

1.보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.[목]순회교사운영 1,060 0 1,060

1.기타수당 300 0 300 순회수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.여비 760 0 760 순회여비 : 20,000원*2회*19주 = 760,000

3.[경]두드림 학교운영(기초학

력향상)
8,000 8,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[목]에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600
교육활동프로그램사용료 : 6,250원*8과목

*12개월=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 12,500원*4회*8명= 400,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 2,650 1,600 1,050

1.교과운영 2,650 1,600 1,050

1.교육운영비 2,650 1,600 1,050
도덕과교육용품구입및제작 : 1,050,000원

*1회=
1,050,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 18,393 7,920 10,473

1.학습준비물지원 7,920 7,920 0

1.학습준비물 7,920 7,920 0

2.[목]사회복무요원관리(과학실

험수업지원인력)
10,473 0 10,473

1.기간제근로자인건비 10,163 0 10,163
(성립전_1추)봉급 : 841,660원*1명*10개월

 =
8,417,000

(성립전_1추)중식비 : 135,800원*1명*10개

월 =
1,358,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교통비 : 38,800원*1명*10개

월 =
388,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)피복비(사회복무요원근무복)

 : 309,600원*1명*1벌 =
310,000

6.체육 교과활동 2,100 1,600 500

1.교과운영 2,100 1,600 500

1.교육운영비 2,100 1,600 500 교육용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

7.예술 교과활동 2,170 2,170 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물지원 1,450 1,450 0

1.학습준비물 1,450 1,450 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 17,960 6,500 11,460

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.특수교육지도사인건비 11,460 0 11,460

1.공무직인건비 9,460 0 9,460
(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*1명*4

개월 =
7,944,000

(성립전_1추)근속수당 : 39,000원*1명*4개

월 =
156,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*4개

월 =
600,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*4

개월 =
560,000

(성립전_1추)특수직무수당 : 50,000원*1명

*4개월 =
200,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회 =
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명

*1회 =
350,000

3.공무직법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대기관부담금 : 250,000원*1

명*4개월 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 103,346 58,246 45,100

1.자율활동 38,521 37,521 1,000

1.학생회활동지원 5,420 5,420 0
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1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.학예회 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

5.체육대회 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

6.학교특색사업 4,956 4,956 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 4,596 4,596 0

7.[경]학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[경]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[목]부안환경생태교육활동운

영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)부안생태환경교육활동운영 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 33,530 4,780 28,750

1.수학여행 2,500 2,500 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.수련활동 1,280 1,280 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 780 780 0

3.현장학습 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.[목]현장학습비지원금 28,750 0 28,750

1.교육운영비 28,750 0 28,750 수학여행지원금 : 250,000원*115명= 28,750,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 18,850 8,500 10,350

1.동아리활동 6,350 8,000 -1,650

1.학생복지비 6,350 8,000 -1,650 학생동아리지원 : -6,600,000원*1교= -6,600,000

시그니처아트 : 100,000원*2회 = 200,000

부안GYM : 100,000원*2회= 200,000

수학아놀자 : 100,000원*2회= 200,000

인터렉트 : 100,000원*2회 = 200,000

글마루 : 100,000원*2회= 200,000

순간포착 : 100,000원*2회= 200,000

냉장고를부탁해 : 100,000원*2회= 200,000

A+ : 50,000원*2회= 100,000

BGM : 125,000원*2회= 250,000

수전증 : 100,000원*2회= 200,000

가내수공업 : 125,000원*2회= 250,000

영구없다 : 100,000원*2회 = 200,000

두바퀴 : 100,000원*2회= 200,000

바느질공작소 : 50,000원*2회= 100,000

너나들이 : 50,000원*2회= 100,000

힐링캔버스 : 125,000원*2회= 250,000

판타지 : 100,000원*2회= 200,000

배민 : 100,000원*2회= 200,000

SFC : 50,000원*2회= 100,000

소규모실내악 : 150,000원*2회= 300,000

간호천사 : 50,000원*2회= 100,000

영화감상 : 50,000원*2회= 100,000

시와소설 : 50,000원*2회= 100,000

엽서랑 : 50,000원*2회= 100,000

드론 : 50,000원*2회= 100,000
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AI(인공지능)로봇과놀자 : 150,000원*2회= 300,000

잉글리쉬펀 : 50,000원*2회= 100,000

식품영양 : 50,000원*2회= 100,000

또래상담 : 50,000원*2회= 100,000

2.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[목]학생동아리활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)젊어서이쁜것들동아리운영 : 

50,000원*4회*20명=
4,000,000

(성립전_1추)A+연극동아리운영 : 50,000원

*20명=
1,000,000

4.[목]학교예술교육실내악반운

영
7,000 0 7,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)실내악반강사료 : 45,000원*3

명*40시간 =
5,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*15명*25회= 1,500,000

(성립전_1추)실내악반교구입 : 10,000원

*10회=
100,000

4.진로활동 12,445 7,445 5,000

1.[목]부안빛깔있는학교별진로

교육과정
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,888 0 4,888 진로노트제작 : 10,000원*120권*1회 = 1,200,000

직업체험활동(잡월드) : 15,000원*114명*1

회 =
1,710,000

진로체험활동 : 17,350원*114명*1회= 1,978,000

2.목적사업업무추진비 112 0 112 협의회비 : 14,000원*8명*1회 = 112,000

2.[경]진로체험프로그램운영 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.[경]중3진로연계교육운영 1,815 1,815 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 515 515 0

3.자유학기(년) 활동 13,680 13,680 0

1.자유학기(년)제활동 13,680 13,680 0

1.진로탐색활동 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[경]자유학기제활동 4,180 4,180 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 41,206 18,500 22,706

1.방과후학교 운영 32,991 6,000 26,991

1.방과후학교운영 32,991 6,000 26,991

1.교과프로그램 6,500 6,000 500

1.교육운영비 6,500 6,000 500
방과후수업용품및재료구입 : 250,000원*2

회=
500,000

2.[목]으뜸인재육성사업 22,900 0 22,900

1.운영수당 10,510 0 10,510
으뜸인재강사료 : 1,313,750원*4개캠프*2

회=
10,510,000

2.교육운영비 12,390 0 12,390
으뜸인재캠프체험운영 : 31,000원*80명*1

회=
2,480,000

캠프식비및간식비 : 676,250원*4개캠프*2

회=
5,410,000

으뜸인재캠프차량임차료 : 1,000,000원*2

대*1회=
2,000,000

으뜸인재교재구입 : 312,500원*4개캠프*2

회=
2,500,000

3.[목]원어민화상영어운영 3,591 0 3,591

1.교육운영비 3,591 0 3,591
(성립전_1추)원어민화상영어운영 : 1,100

원*3,264시간=
3,591,000

2.독서활동 7,215 11,600 -4,385

1.독서활동운영 7,215 11,600 -4,385

1.도서구입 6,000 10,600 -4,600

1.도서구입비 6,000 10,600 -4,600 도서구입 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

2.도서관운영 1,215 1,000 215

1.교육운영비 1,215 1,000 215 도서관운영 : 215,000원*1회= 215,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 900 100
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1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
대학교교육실습생운영 : 100,000원*1명*1

개교 =
100,000

2.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 213,597 102,915 110,682

1.교무업무 운영 63,517 63,435 82

1.교무학사운영 63,517 63,435 82

1.교무실무사인건비 46,915 46,915 0

1.공무직인건비 42,955 42,955 0

2.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.교무학사운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.환경정리 2,082 2,000 82

1.일반수용비 2,082 2,000 82 청소용품구입 : 82,000원*1회= 82,000

2.생활지도운영 28,760 13,580 15,180

1.학생생활상담지도 10,780 5,600 5,180

1.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[경]위(wee)클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[경]CCTV설치운영 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

4.[목]학교안전지킴이운영 5,180 0 5,180

1.일반수용비 5,180 0 5,180
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

140,000원*1명*37주 =
5,180,000

2.학교폭력예방 10,000 0 10,000

1.[목]학교폭력예방교육운영 10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)대체(시간)강사 인건비 : 

40,000원*1명*195시간 =
7,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)선택프로그램운영 : 900,000

원*1종*2회 =
1,800,000

3.기간제교원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)대체(시간)강사 법정부담금 :

 20,000원*1명*10개월 =
200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회 =
200,000

3.학생안전교육 7,980 7,980 0

1.안전교육 7,980 7,980 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.학습지원실 운영 39,900 25,900 14,000

1.방송실운영 2,000 1,000 1,000

1.방송장비구입 1,500 500 1,000

1.비품구입비 1,500 500 1,000 방송장비구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 37,900 24,900 13,000

1.학교정보화지원 23,400 23,400 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[경]SW.AI교육교구구입비지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[목]AI정보교육 중심학교 운

영
13,000 0 13,000

1.기타수당 700 0 700
방과후및여름방학캠프강사료 : 35,000원

*20시간*1명 =
700,000
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2.운영수당 300 0 300 외부강사료 : 150,000원*2시간 *1명= 300,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600
AI.SW관련교육활동비 : 300,000원*2종*1회

 =
600,000

홍보물제작비 : 40,000원*10개*1회 = 400,000

체험활동비 : 68,000원*50명*1회 = 3,400,000

4차산업 진로교육 : 40,000원*50명*1회 = 2,000,000

시상품구입비 : 40,000원*10명*3회 = 1,200,000

교구구입비 : 50,000원*20종*1회 = 1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*4명*10회 = 400,000

5.기타자산취득비 3,000 0 3,000
메타퀘스트3 125G 구입비 : 1,500,000원*2

대*1회 =
3,000,000

4.교육여건 개선 81,420 0 81,420

1.교육환경개선 81,420 0 81,420

1.책·걸상구입 81,420 0 81,420

1.비품구입비 81,420 0 81,420
(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 

236,000원*345조=
81,420,000

6.학교 일반운영 178,478 167,783 10,695

1.학교기관 운영 26,772 26,572 200

1.부서기본운영 26,772 26,572 200

1.교장실운영 13,172 13,172 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 8,380 8,380 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.교무부운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

4.연구부운영 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200 평가관리실운영 : 500원*400개*1회= 200,000
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5.학생부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.시설 장비 유지 149,016 138,571 10,445

1.학교시설장비유지 149,016 138,571 10,445

1.공공요금및제세공과금 57,517 62,784 -5,267

1.전기요금 38,000 48,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 14,717 9,984 4,733
스쿨넷(인터넷)사용료 : 394,350원*12개월

=
4,733,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 14,300 14,300 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 12,900 12,900 0

4.시설일반관리 31,212 15,500 15,712

1.일반수용비 31,212 15,500 15,712 시설소모품구입 : 89,000원*4종*2회= 712,000

소규모수선비 : 3,000,000원*5종*1회= 15,000,000

5.화장실관리 36,040 36,040 0

1.기간제근로자인건비 26,400 26,400 0

2.일반수용비 7,000 7,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,640 2,640 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

7.[경]학교체육시설개방지원 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

3.학교운영 협력 2,690 2,640 50

1.학교운영위원회운영 390 340 50

1.학교운영위원회운영 390 340 50
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1.여비 390 340 50
수학여행사전답사여비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[경]학부모학교참여활성화사

업
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 109,824 0 109,824

1.시설확충 및 개선 109,824 0 109,824

1.시설확충및개선 109,824 0 109,824

1.비상구음성점멸유도등설치 4,800 0 4,800

1.시설비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)비상구음성점멸유도등설치 : 

800,000원*6개소=
4,800,000

2.방충망교체및계단논슬립교체 105,024 0 105,024

1.시설비 105,024 0 105,024
(성립전_1추)방충망교체 : 11,000,000원*5

개동=
55,000,000

(성립전_1추)계단논슬립교체 : 10,004,800

원*5개동=
50,024,000

8.학교 재무활동 0 3,583 -3,583

1.예비비 0 3,583 -3,583

1.예비비 0 3,583 -3,583

1.예비비 0 3,583 -3,583

1.예비비 0 3,583 -3,583 예비비 : -3,583,000원*1교= -3,583,000

세출합계 4,422,614 3,799,695 622,919
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